
Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

P.IVA 00816350276  -  CF 80007720271 
www.unive.it 

 

Settore Diritto allo Studio 
Ufficio Carriere Studenti e Diritto allo Studio 
Area Didattica e Servizi agli Studenti 
dirittoallostudio@unive.it / T. 041 234 7964 

1 

Determinazione Dirigenziale 2023 

Oggetto: Contributo integrativo per la mobilità internazionale anno accademico 2021/2022 per gli 
studenti assegnatari della Borsa per il diritto allo studio. 

 

IL DIRIGENTE 
 

VISTO lo Statuto di Ateneo; 
VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità; 
VISTO il Decreto del Direttore Generale n.46/2023 del 19 gennaio 2023; 
VISTO il Decreto Legislativo 29 marzo 2012, n.68, che reca norme di revisione della normativa 

di principio in materia di diritto allo studio; 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 9 aprile 2001, che in attesa della 

definizione e adozione dei livelli essenziali delle prestazioni (LEP), continua a 
disciplinare l’uniformità di trattamento sul diritto allo studio universitario; 

VISTA la Delibera della Giunta Regionale n.809 del 22 giugno 2021 relativa al Piano regionale 
annuale degli interventi di attuazione del diritto allo studio per l’anno accademico 
2021/2022; 

VISTA  la Determinazione Dirigenziale n.1483 del 9 luglio 2021 che ha indetto il bando per 
l’assegnazione delle Borse per il diritto allo studio universitario per l’anno accademico 
2021/2022; 

VISTI i Decreti del Direttore Generale n.1171 del 21 dicembre 2021 e n.134 del 21 febbraio 
2022 con i quali sono state approvate le graduatorie ufficiali degli studenti idonei alle 
Borse per il diritto allo studio per l’anno accademico 2021/2022 ed assegnate le borse; 

VISTE le comunicazioni dell’Ufficio Relazioni Internazionali dell’Ateneo del 18 novembre 2022, 
del 23 e 24 gennaio 2023, con le quali sono stati segnalati i nominativi degli studenti 
che hanno partecipato ai programmi di mobilità internazionale per l’anno accademico 
2021/2022 ed i risultati conseguiti dagli stessi; 

RITENUTO di non prendere in considerazione eventuali periodi di frequenza del programma di 
mobilità internazionale svolti dall’Italia in modalità virtuale; 

VISTO il Decreto n.153 della Regione del Veneto del 17 febbraio 2022, riparto tra gli Atenei e 
gli Esu-Ardsu veneti del contributo regionale “Borsa di studio universitaria per la mobilità 
internazionale” per l’anno accademico 2021/2022, che dispone a favore dell’Ateneo 
l’importo di Euro 26.729,00 da devolvere in integrazioni alle Borse di studio per l’anno 
accademico 2021/2022, secondo i criteri indicati dalla Delibera della Giunta Regionale 
n.809 del 22 giugno 2021 (scrittura COAN n.2022/26314 - progetto 
BORSE.REGIONALI.L390/91.FONDIREGEFIS_daa.a.21_22 - conto A.C.05.06.01 - 
UA.A.AC.ADISS.SS); 

VERIFICATO che l’importo dei fondi stanziati risulta insufficiente ad erogare a tutti gli studenti vincitori 
o idonei alla Borsa per il diritto allo studio dell’anno accademico 2021/2022 che hanno 
partecipato al programma di mobilità internazionale nello stesso anno accademico, il 
contributo di cui all’oggetto; 

CONSIDERATA la necessità di elaborare tre graduatorie distinte tra: 
• studenti iscritti al primo anno dei corsi di laurea magistrale; 
• studenti iscritti ad anni successivi al primo dei corsi di laurea magistrale; 
• studenti iscritti ad anni successivi al primo dei corsi di laurea; 

CONSIDERATO che le graduatorie di cui sopra sono state elaborate: 
• per gli iscritti ad anni successivi, considerando in ordine decrescente l’indicatore di 

merito, già calcolato nelle graduatorie per l’assegnazione delle Borse per il diritto 
allo studio, dando priorità in caso di pari merito alla condizione economica (ISEEU) 
più disagevole; 



Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

P.IVA 00816350276  -  CF 80007720271 
www.unive.it 

 
 

Settore Diritto allo Studio 
Ufficio Carriere Studenti e Diritto allo Studio 
Area Didattica e Servizi agli Studenti 
dirittoallostudio@unive.it / T. 041 234 7964 

2 

• per il primo anno dei corsi di laurea magistrale utilizzando in ordine crescente il 
criterio della situazione economica (ISEEU); 

VISTA la ripartizione di cui all’allegato “A”, parte integrante di tale determinazione, dei fondi 
stanziati per la mobilità internazionale dell’anno accademico 2021/2022 in proporzione 
al numero degli studenti vincitori della borsa di studio per ciascuna graduatoria; 

CONSIDERATO il criterio di priorità di assegnazione dei fondi per la mobilità internazionale, indicato 
all’art.12 del bando di concorso per l’assegnazione delle Borse per il diritto allo studio; 

VERIFICATO il requisito di merito conseguito all’estero dagli studenti che hanno aderito al programma 
di mobilità internazionale, come da controllo effettuato in data 24 gennaio 2023; 

CONSIDERATO che il contributo integrativo per la mobilità internazionale è pari a Euro 500,00 mensili; 
CONSIDERATO che dall’importo del contributo integrativo deve essere dedotto l'ammontare della borsa 

concessa a valere sui fondi dell'Unione Europea o su altro accordo bilaterale anche non 
comunitario erogata dall’Ufficio Relazioni Internazionali dell’Ateneo; 

CONSIDERATO che è previsto, per gli studenti che hanno partecipato al programma Erasmus+, il 
rimborso delle spese di viaggio di andata e ritorno, dell’importo pari a Euro 100,00 per i 
Paesi Europei e sino a Euro 500,00 per i Paesi Extraeuropei; si intendono “Paesi 
Europei” i paesi dello spazio geografico europeo con esclusione della Turchia e della 
Russia; 

CONSIDERATO che allo studente  (matr. ) è assegnato il 
contributo integrativo di Euro 836,52 a fronte dell’importo di Euro 2.100,00 attribuibile a 
causa dell’esaurimento della quota dei fondi individuata per gli iscritti al primo anno dei 
corsi di laurea magistrale; 

CONSIDERATO che allo studente  (matr. ) è assegnato il contributo integrativo 
di Euro 1.833,48 a fronte dell’importo di Euro 2.100,00 attribuibile a causa 
dell’esaurimento della quota dei fondi individuata per gli iscritti ad anni successivi al 
primo dei corsi di laurea magistrale; 

CONSIDERATA l’opportunità di erogare il beneficio a tutti gli studenti risultati assegnatari del contributo 
per la mobilità internazionale, di cui alle tabelle 1, 2 e 3 dell’Allegato “B”, in un’unica 
soluzione, diversamente dalla rateizzazione prevista dall’art.12 del bando di concorso 
per l’assegnazione delle Borse per il diritto allo studio, in quanto gli stessi alla data della 
presente determinazione hanno già concluso il programma di mobilità internazionale 
conseguendo i risultati previsti dal medesimo; 

DICHIARATO di aver ottemperato a tutte le disposizioni di legge e regolamentari che disciplinano i 
pagamenti; 

PRESO ATTO  che la struttura proponente ha attestato la conformità del provvedimento alla 
legislazione vigente e ai regolamenti di Ateneo; 

 
DETERMINA 

 
Art. 1  La quota dei fondi da devolvere in contributi per la mobilità internazionale agli studenti 

vincitori di Borsa per il diritto allo studio dell’anno accademico 2021/2022, pari a Euro 
26.729,00 è ripartita ai sensi dell’allegato “A” parte integrante della presente 
determinazione. 
Il contributo per la mobilità internazionale è erogato prioritariamente agli studenti 
vincitori della Borsa per il diritto allo studio, secondo il criterio stabilito dalla Delibera 
della Giunta Regionale n.809 del 22 giugno 2021 e dall’art.12 del bando di concorso per 
l’assegnazione delle Borse per il diritto allo studio dell’anno accademico 2021/2022. 

 
Art. 2  Agli studenti elencati nelle tabelle 1, 2 e 3 dell’allegato “B”, parte integrante della 

presente determinazione, vincitori della Borsa per il diritto allo studio nell’anno 
accademico 2021/2022, è assegnato, in quanto partecipanti a programmi di mobilità 
internazionale, un contributo integrativo alla borsa pari ad un importo mensile di Euro 
500,00 sino ad un massimo di 10 mesi. 



Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

P.IVA 00816350276  -  CF 80007720271 
www.unive.it 

 
 

Settore Diritto allo Studio 
Ufficio Carriere Studenti e Diritto allo Studio 
Area Didattica e Servizi agli Studenti 
dirittoallostudio@unive.it / T. 041 234 7964 

3 

Dall’importo del contributo integrativo spettante è dedotto l'ammontare della borsa 
concessa a valere sui fondi dell'Unione Europea o su altro accordo bilaterale anche non 
comunitario erogata dall’Ufficio Relazioni Internazionali dell’Ateneo e riportata nelle 
suddette tabelle. 
E’ previsto, per gli studenti che hanno partecipato al programma Erasmus+, il rimborso 
delle spese di viaggio di andata e ritorno, dell’importo pari a Euro 100,00 per i Paesi 
Europei e sino a Euro 500,00 per i Paesi Extraeuropei; si intendono “Paesi Europei” i 
paesi dello spazio geografico europeo con esclusione della Turchia e della Russia. 
Allo studente  (matr. ) è assegnato il 
contributo integrativo di Euro 836,52 a fronte dell’importo di Euro 2.100,00 attribuibile a 
causa dell’esaurimento della quota dei fondi individuata per gli iscritti al primo anno dei 
corsi di laurea magistrale. 
Allo studente  (matr ) è assegnato il contributo integrativo di 
Euro 1.833,48 a fronte dell’importo di Euro 2.100,00 attribuibile a causa 
dell’esaurimento della quota dei fondi individuata per gli iscritti ad anni successivi al 
primo dei corsi di laurea magistrale. 

 
Art. 3  Il contributo integrativo a sostegno della mobilità internazionale ed il rimborso delle 

spese di viaggio saranno erogati in un’unica tranche per gli studenti elencati nelle 
tabelle 1, 2 e 3 dell’allegato “B”, parte integrante della presente determinazione, che 
hanno concluso il programma di mobilità internazionale conseguendo i risultati previsti 
dallo stesso programma. 

 La somma spettante ai suddetti studenti sarà accreditata entro il 24 febbraio 2022 con 
le modalità riportate nell’allegato “C”, parte integrante della presente determinazione. 

 
Art. 4  La spesa complessiva di Euro 26.729,00 grava sul conto A.C.05.06.01 -

UA.A.AC.ADISS.SS ed in particolare sulla disponibilità della scrittura COAN 
n.2022/26314 - progetto BORSE.REGIONALI.L390/91.FONDIREGEFIS_daa.a.21_22 - 
conto A.C.05.06.01 - UA.A.AC.ADISS.SS. 
Per la suddetta spesa è individuata la funzione obiettivo “Migliorare i servizi agli 
studenti”. 

 
                         

Il Dirigente 
  dott.ssa Francesca Magni 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Allegati: 3 
• Allegato “A”: ripartizione fondi a sostegno della mobilità internazionale per gli studenti assegnatari della Borsa per il diritto allo studio 

anno accademico 2021/2022; 
• Allegato “B”: elenco studenti assegnatari del contributo integrativo alla Borsa per il diritto allo studio, a sostegno della mobilità 

internazionale anno accademico 2021/2022; 
• Allegato “C”: elenco per Istituto Tesoriere – studenti assegnatari del contributo integrativo alla Borsa per il diritto allo studio, a 

sostegno della mobilità internazionale anno accademico 2021/2022. 
 

 
VISTO: IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO AMMINISTRATIVO 
dott.ssa Micaela Scarpa 
 
VISTO: IL DIRIGENTE DELL’AREA DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI 
dott.ssa Francesca Magni 



RIPARTIZIONE FONDI A SOSTEGNO DELLA MOBILITA' INTERNAZIONALE
PER GLI STUDENTI VINCITORI DELLA BORSA PER IL

DIRITTO ALLO STUDIO A.A. 2021/2022

Studenti iscritti al 
primo anno dei corsi 

di studio

Corsi di laurea 
magistrale

Corsi di laurea 
magistrale Corsi di laurea

Vincitori Borsa di studio a.a. 2021/2022 distinti per tipologia 15 70 85

Totale Vincitori Borsa di studio a.a. 2021/2022

Fondi per la mobilità internazionale stanziati all'Ateneo (Euro 26.729,00 risorse regionali 
stanziate)
Ripartizione dei fondi per la mobilità internazionale da assegnare a ciascuna tipologia 
(rispetto al nr. totale Vincitori Borsa di studio a.a. 2021/2022) 8,82% 41,18% 50,00%

Importo dei fondi per la mobilità internazionale da assegnare a ciascuna tipologia € 2.358,44 € 11.006,06 € 13.364,50

Importo totale dei fondi per la mobilità internazionale assegnato agli studenti

Importo dei fondi per la mobilità internazionale assegnato a ciascuna tipologia € 2.436,52 € 11.033,48 € 13.259,00

Assegnatari effettivi del contributo integrativo per la mobilità internazionale distinti per 
ciascuna tipologia 2 3 9

Totale assegnatari effettivi del contributo integrativo per la mobilità internazionale

Importo residuo da destinare all'assegnazione delle Borsa di studio dell'a.a. 2022/2023

Studenti iscritti ad anni successivi al primo 
dei corsi di studio

170

€ 26.729,00

€ 0,00

14

€ 26.729,00

Z:\Offerta Formativa\Diritto allo Studio\Borse di studio L.390-91\Bds 2021-22\Decreti\
DD Mobilità Internazionale 2021-2022_All.A-B ALLEGATO "A" 1 di 1


